
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 243

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 167  DEL 21-10-2016

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Modifica e integrazione determinazione dirigenziale n.163 del
18/04/2016 avente per oggetto "Determinazione a contrarre per
laffidamento dellappalto dei lavori di manutenzione straordinaria e
adeguamento, atti al ripristino della funzionalità della
Circonvallazione" Patto Territoriale "Magazzolo PlataniCIG
66698549A2

L'anno  duemilasedici addì  ventuno del mese di ottobre, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 181 del 21-10-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
DATO ATTO
- che il sottoscritto Geom. Renato Minafra è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della
determinazione sindacale n.12 del 06/04/2016 con la quale gli vengono attribuite le funzioni di
Dirigente dell'Area Tecnica;
- che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
- che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
RICHIAMATA
- la determinazione dirigenziale n.163 del 18/10/2016 con la quale è stato stabilito:
1) di procedere all’affidamento dell’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento,
atti al ripristino della funzionalità della Circonvallazione” Patto Territoriale “Magazzolo Platani”,



dell’importo a base d’appalto di € 125.157,35 oltre IVA, di cui € 113.542,29 per lavori soggetti a
ribasso d’asta, € 3.128,93 per oneri di sicurezza ed € 8.486,13 per manodopera non soggetti a ribasso
d’asta, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del "Codice", invitando cinque operatori economici già
individuati e inseriti nell'allegato B, depositato agli atti d'ufficio.
2) di dare atto che l'appalto è a misura come previsto nella determina dirigenziale di approvazione del
progetto esecutivo, e che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del prezzo più basso, ai sensi
dell'art.95, comma 4 lett.a) del "Codice", con individuazione delle offerte anormalmente basse secondo
le modalità previste dall'art.97, comma 2 dello stesso D.lgs.n.50/2016.
3) di dare atto che alla spesa dovuta per i lavori di cui sopra si provvederà con i fondi assegnati da parte
del Ministero dello Sviluppo Economico, di cui alla nota  prot.n.91 del 29/10/2015 citata in premessa.
4) di approvare lo schema della lettera di invito e la documentazione di gara allegata alla stessa
(allegato A) e l'elenco ditte da invitare (allegato B), allegati quale parte integrante e sostanziale
dell'originale e alla copia da pubblicare all'Albo Pretorio on-line del Comune, anche se non
materialmente allegati.
5) di approvare la somma di € 30,00 quale contributo in favore dell'ANAC, ai sensi dell'art.1, commi
65 e 67 della legge 23/12/2005 n.266 e della Deliberazione  n.163 del 22/12/2015, e che al pagamento
del predetto contributo in favore dell'Autorità si farà fronte con le somme a disposizione dell'Amm.ne
previste nel quadro economico del progetto approvato.
6) di dare atto che con successivo provvedimento, in applicazione dell'art.32, comma 5 del "Codice", si
provvederà all'approvazione del verbale di gara e all'aggiudicazione definitiva.
7) di dare atto che un ulteriore provvedimento da adottare a conclusione con esito positivo della
verifica del possesso dei requisiti, ai sensi del predetto art.32, comma 7, del "Codice", l'aggiudicazione
definitiva dei lavori sarà dichiarata efficace.
8) di stipulare con l'impresa aggiudicataria il relativo contratto di appalto, redatto secondo lo schema
facente parte integrante del progetto esecutivo approvato, da redigersi in forma pubblica
amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma 14, del "Codice".
9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 15
giorni consecutivi..

CONSIDERATO
- che per mero errore al punto 2) sopra richiamato è stata riportata la dicitura "......... con individuazione
delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dall'art.97, comma 2 dello stesso
D.lgs.n.50/2016, anziché ..... e che relativamente alle offerte anormalmente basse si procederà ai sensi
del comma 1 dell'art.97 del D.Lgs. n.50/2016;

RITENUTO di procedere alla modifica e integrazione della determinazione dirigenziale n.163 del
18/04/2016 solo nella parte che riguarda la procedura da adottare per le offerte anormalmente basse,
fermo restando la rimanente parte dispositiva indicata nella stessa determinazione;

VISTI gli artt. 107 e 192 del del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
VISTO il D.lgs. n.50 del 18/04/2016;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
per i motivi sopra indicati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
1) di approvare la modifica e integrazione determinazione dirigenziale n.163 del 18/04/2016 avente per
oggetto "Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto dei lavori di manutenzione



straordinaria e adeguamento, atti al ripristino della funzionalità della Circonvallazione” Patto
Territoriale “Magazzolo Platani”CIG 66698549A2.
2) di procedere all’affidamento dell’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento,
atti al ripristino della funzionalità della Circonvallazione” Patto Territoriale “Magazzolo Platani”,
dell’importo a base d’appalto di € 125.157,35 oltre IVA, di cui € 122.028,42 per lavori soggetti a
ribasso d’asta ed € 3.128,93 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ai sensi dell’art.36
comma 2 lettera b) del "Codice", invitando cinque operatori economici già individuati e inseriti
nell'allegato B, depositato agli atti d'ufficio.
3) di dare atto che l'appalto è a misura come previsto nella determina dirigenziale di approvazione del
progetto esecutivo, e che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del prezzo più basso, ai sensi
dell'art.95, comma 4 lett.a) del "Codice", e che la procedura da adottare per le offerte anormalmente
basse è quella prevista dall'art.97, comma 1 dello stesso D.lgs.n.50/2016.
4) di dare atto che la rimanente parte dispositiva rimane invariata rispetto a quella indicata nella
determinazione n.163/2016.
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 15
giorni consecutivi.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              867   per 15 giorni

consecutivi dal                         24-10-2016 al 08-11-2016

Lì  09-11-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


